MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 43, DE 29 DE MAIO DE 2022
Resultado da análise das solicitações de isenção da taxa de inscrição do Processo Seletivo Simplificado

para Contratação Temporária de Técnicos Especializados em Libras (PSSCT-2023/UFGD)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Resultado da Análise das Solicitações de Isenção da taxa de inscrição do (PSSCT-2023/UFGD) – Página  1 de 3

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que

delega competência a CCS para gerenciar os Processos Seletivos da Universidade e considerando o Processo

Seletivo Simplificado para contratação por prazo determinado, de TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM LINGUAGEM

DE SINAIS – LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS/LIBRAS (PSSCT-Libras/UFGD) e o Edital de Abertura CCS n.º 05/2023,

RESOLVE:

1 – DIVULGAR, na forma do ANEXO I, as solicitações de isenção da taxa de inscrição DEFERIDAS e, na forma do

ANEXO II, as solicitações de isenção da taxa de inscrição INDEFERIDAS do PSSCT-LIBRAS 2023/UFGD.

2 – INFORMAR aos candidatos que, no período compreendido entre as 8 horas até as 17 horas do dia 30 de maio

de 2023, podem apresentar requerimento em grau de recurso, em formulário próprio disponível na Área do

Candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/;

b) clicar em PSSCT-Libras 2023/UFGD – Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Técnicos

Especializados em Libras;

c) ir em “Isenção de Pagamento” (canto esquerdo da tela) para verificar o motivo do indeferimento no campo

“Observação”;

d) ir em “Recurso” (canto esquerdo da tela) e em “Novo Recurso” (canto superior direito da tela);

e) selecionar o tipo de recurso “Isenção de Pagamento”, fundamentar e clicar em “Continuar” (canto superior

direito da tela) e em “Salvar”;

f) ir em “Alterar Documentos” (canto superior direito da tela), caso julgue necessário;

g) clicar em “Finalizar” (canto superior direito da tela) e depois em “Enviar” (canto superior direito da tela).

2.1 – É obrigatório o clique no botão “Enviar”, para submissão do recurso no Sistema Seleção.

3 – INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos por meio de fac-símile (fax), enviados

pelos Correios, por correio eletrônico, fora do prazo ou entregues de forma presencial.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante

Coordenador do Centro de Seleção

https://selecao.ufgd.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 43, DE 29 DE MAIO DE 2022
Resultado da análise das solicitações de isenção da taxa de inscrição do Processo Seletivo Simplificado

para Contratação Temporária de Técnicos Especializados em Libras (PSSCT-2023/UFGD)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Resultado da Análise das Solicitações de Isenção da taxa de inscrição do (PSSCT-2023/UFGD) – Página  2 de 3

ANEXO I
SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Inscrição Candidato Situação

2023174000006 AUREA SOUSA JINKINGS DEFERIDA

2023174000011 ANA MARIA NUNES DE AMORIM DEFERIDA

2023174000013 VILMA ANGELICA REGIANI DEFERIDA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 43, DE 29 DE MAIO DE 2022
Resultado da análise das solicitações de isenção da taxa de inscrição do Processo Seletivo Simplificado

para Contratação Temporária de Técnicos Especializados em Libras (PSSCT-2023/UFGD)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Resultado da Análise das Solicitações de Isenção da taxa de inscrição do (PSSCT-2023/UFGD) – Página  3 de 3

ANEXO II
SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

Inscrição Candidato Situação

2023174000007 FELIPE DE JESUS SAMPAIO INDEFERIDA

2023174000015 JULIANA FRANZOTE BLASQUE INDEFERIDA

2023174000022 FRANCIMAR BATISTA SILVA INDEFERIDA